Дело № 5-66-230/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

    29 ноября 2019 года						пгт. Первомайское

    Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю  о привлечении к административной ответственности Общества с ограниченной ответственностью «Спец-Агро», решением Арбитражного суда Республики Крым от ДАТА года юридическое лицо признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство, юридический адрес: АДРЕС, контактный номер конкурсного управляющего ФИО1,
      о привлечении к административной ответственности  по  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
     Согласно протокола об административном правонарушении № .. от 01.10.2019 года, Общество с ограниченной ответственностью «Спец-Агро»,  в нарушение ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, в установленный законом шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, не уплатило административный штраф в размере 100000,00 рублей, назначенный постановлением заместителя руководителя Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю  от 20.06.2019 года № …, вступившим в законную силу ДАТА года, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
  В судебное заседание вызван законный представитель юридического лица, в отношении которого открыто конкурсное производство, - конкурсный управляющий ФИО1. В судебном заседании конкурсный управляющий ООО «Спец-Арго», после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении обществом административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ не признал, пояснил, что не был, как руководитель юридического лица с 28.05.2019 года, уведомлен о составлении протокола об административном правонарушении, хотя Крымстат располагал сведениями о нем согласно ЕРГЮЛ, протокол был составлен в его отсутствие, вследствие чего был лишен права на защиту. Также ему ничего не было известно о постановлении Крымстата от 20.06.2019 года № …, которым ООО «Спец-Арго» было привлечено к административной ответственности к штрафу в размере 100000 рублей, не был уведомлен о месте и времени рассмотрения дела, хотя на тот момент уже являлся конкурсным управляющим общества и сведения о нем были внесены в ЕГРЮЛ. ФИО2 с 28.05.2019 года руководителем общества не является, доверенность от имени ООО «Спец-Агро» о совершении каких-либо действий от имени общества на его имя не выдавалась, в том числе он не был уполномочен на получение корреспонденции, адресованной обществу. Полученную корреспонденцию ФИО2 конкурсному управляющему, вопреки  требованиям Федерального закона от 26.10.2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», не передавал, о чем также свидетельствует копия заявления в Арбитражный суд Республики Крым от 29.07.2019 года, поданного конкурсным управляющим ООО «Спец-Агро» ФИО1. о привлечении ФИО2 к субсидиарной ответственности за непередачу документации конкурсному управляющему. Просил производство по делу прекратить.
   Выслушав  конкурсного управляющего ООО «Спец-Агро», исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
При возбуждении дела об административном правонарушении должны быть обеспечены установленные в положениях статей 25.1 и 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях гарантии защиты прав лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении.
В силу части 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с названным Кодексом.
Дело об административном правонарушении считается возбужденным с момента составления протокола об административном правонарушении или вынесения прокурором постановления о возбуждении дела об административном правонарушении (пункт 3 части 4 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.2, частями 1 и 3 статьи 28.6 указанного Кодекса.
По смыслу статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении составляется с участием физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении.
Согласно части 3 данной статьи при составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, о чем делается запись в протоколе.
Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (часть 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Частью 4.1 указанной статьи предусмотрено, что в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.
В силу части 3 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях место нахождения юридического лица, его филиала или представительства определяется на основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц.
   Судом установлено, что решением Арбитражного суда Республики Крым от ДАТА года по делу № … Общество с ограниченной ответственностью «Спец-Агро» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство сроком на 6 месяцев. Конкурсным управляющим утвержден ФИО1.
       Сообщение о назначении конкурсным управляющим Общества ФИО1 опубликовано в N … газеты "Коммерсантъ" от ДАТА года с указанием адреса для направления требований и корреспонденции: АДРЕС.
       В соответствии с ч. 2 статьи 126 Федерального закона от 26.10.2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  с даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства прекращаются полномочия руководителя должника, иных органов управления должника и собственника имущества должника - унитарного предприятия (за исключением полномочий общего собрания участников должника, собственника имущества должника принимать решения о заключении соглашений об условиях предоставления денежных средств третьим лицом или третьими лицами для исполнения обязательств должника).
   С даты утверждения конкурсного управляющего до даты прекращения производства по делу о банкротстве, или заключения мирового соглашения, или отстранения конкурсного управляющего он осуществляет полномочия руководителя должника и иных органов управления должника, а также собственника имущества должника - унитарного предприятия в пределах, в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Федеральным законом (ст. 129 Федерального закона от 26.10.2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»).
   Таким образом, до даты прекращения производства по делу о банкротстве конкурсный управляющий наделен полномочиями руководителя организации.
Согласно сведениям, внесенным в Единый государственный реестр юридических лиц, адрес места нахождения ООО "Спец-Агро": АДРЕС, законным представителем общества является конкурсный управляющий ФИО1
 Уведомление от 17.09.2019 года о месте и времени составления протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ направлено  по юридическому адресу ООО «Спец-Агро».
Протокол об административном правонарушении составлен 01 октября 2019 г. главным специалистом-экспертом административного отдела Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю  в отношении ООО "Спец-Агро" в отсутствие его законного представителя. Об этом свидетельствует содержание протокола.
Вместе с тем, как следует из материалов дела, ООО «Спец-Агро» не было надлежащим образом извещено о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, уведомление получено лицом, не уполномоченным на его получение, вследствие чего законный представитель ООО "Спец-Агро" был лишен возможности присутствовать при составлении протокола об  административном правонарушении.
 Судом установлено, что уведомление Крымстата от 17.09.2019 года о месте и времени составления протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, направлено в адрес ООО «Спец-АГРО», РПО № …. Согласно ответа обособленного структурного подразделения Красногвардейский почтамт от 29.10.2019 года и приложенной копии извещения № …, почтовое отправление вручено председателю ООО «Спец-Агро» ФИО2 18.09.2019 года, получателем предъявлен паспорт, указаны его данные.
  В ходе рассмотрения дела были предметом проверки доводы конкурсного управляющего ФИО1 относительно того, что копию постановления о привлечении ООО «Спец-Агро» к административной ответственности по ч. 2 ст. 13.19 КоАП РФ он не получал.
   Судом установлено, что копия постановления Крымстата от 20.06.2019 года о привлечении ООО «Спец-Агро» к административной ответственности по ч. 2 ст. 13.19 КоАП РФ была направлена по юридическому адресу ООО «Спец-Агро», РПО № …. Согласно ответа обособленного структурного подразделения Красногвардейский почтамт от 29.10.2019 года и приложенной копии извещения № …, почтовое отправление вручено физическому лицу ФИО2 22.06.2019 года, получателем предъявлен паспорт, указаны его данные.
   При этом, в указанных извещениях в соответствующем поле извещения ф. 22, не указаны данные о доверенности, на основании которой действовал получатель корреспонденции, адресованной юридическому лицу, - ФИО2 Действовать от имени юридического лица без доверенности ФИО2 права не имел, поскольку на момент получения почтовой корреспонденции не являлся его руководителем, согласно ЕГРЮЛ право действовать от имени юридического лица без доверенности имел конкурсный управляющий ФИО1.
  Согласно п. 10.1.1  Порядка приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденных Приказом ФГУП "Почта России" от 07.03.2019 N 98-п, при вручении РПО адресату (уполномоченному представителю) по предъявлении документа, удостоверяющего личность, почтовый работник сверяет данные об адресате, указанные на РПО (заказном уведомлении о вручении), с данными документа, удостоверяющего личность. При вручении РПО (заказного уведомления о вручении) уполномоченному представителю по доверенности почтовый работник проверяет доверенность на действительность, сличает данные документа, удостоверяющего личность получателя, с данными доверенности об уполномоченном представителе, а информацию об адресате, указанную на почтовом отправлении (фамилия, имя, отчество), с данными доверенности о доверителе; при вручении РПО (заказного уведомления о вручении) уполномоченному представителю - проставляет отметки "По доверенности" или "По доверенности в ОПС" с указанием номера и даты совершения (удостоверения) доверенности в соответствующем поле извещения ф. 22 (ф. 22-о, ф. 22/119/на лицевой стороне бланка ф. Е 1-в "Подтверждение получения").
  Таким образом, вопреки требованиям Порядка приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденных Приказом ФГУП "Почта России" от 07.03.2019 N 98-п, почтовая корреспонденция на имя юридического лица – ООО «Спец-Агро», была вручена лицу, не являющемуся уполномоченным представителем.
  Согласно ответа заместителя руководителя Крымстата от 29.10.2019 года, корреспонденция направлялась по юридическому адресу ООО «Спец-Агро». О том, что конкурсный управляющий ФИО1 извещался органом о месте и времени составления протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, сведений не предоставлено.
  При этом, орган, составивший протокол об административном правонарушении,  не был лишен возможности, кроме прочего, известить также конкурсного управляющего ФИО1, поскольку сведения о нем были внесены в ЕГРЮЛ 14.06.2019 года, номер его мобильного телефона и адрес электронной почты указаны в протоколе об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП.
  В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
 Согласно ст. 26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
  Допущенные по настоящему делу нарушения требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются существенными, повлекли нарушение права на защиту лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении.
  В силу части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
  Часть 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
  Статья 20.25 КоАП РФ содержит в себе нормы, предусматривающие административную ответственность за совершение административного правонарушения выразившегося в уклонении от исполнения административного наказания. Однако, как было установлено, ООО «Спец-Агро» в лице конкурсного управляющего не имело умысла на уклонение от исполнения наказания в виде штрафа.
  Мировой судья приходит к выводу, что в действиях ООО «Спец-Агро» отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, поскольку оно не уклонялось от исполнения административного наказания, его руководитель не знал о самом факте того, что общество подвергнуто данному административному наказанию.
  Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
  В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
   На основании вышеизложенного, и в соответствии со ст. 1.5 ч. 1, ст. 2.2, ч. 1, ст. 20.25, п. 2 ч. 1 ст. 24.5, п.3 ст. 26.1, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
   Производство по делу о привлечении Общества с ограниченной ответственностью «Спец-Агро»  к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ прекратить на основании п.1 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ за отсутствием состава правонарушения.
  Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
   Мировой судья